
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33115 7Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA
.

PORTARIA N°126 /2016-SCCG                          
DE 26 DE ABRIL DE 2016

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Maio de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Abril 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 126/2016-SCCG -   DE 26  DE 
ABRIL DE 2016

SERVIDOR
PERIODO 

AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ALINE TAVARES COUTO 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

ANA CAROLINA DA SILVA BRITO 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 2014/2015 02/05/2016 A 31/05/2016

ANTONIO JUNIOR DE OLIVEIRA 2014/2015 02/05/2016 A 31/05/2016

BETHANIA GISELE MARTINS BELEZA TOURINHO 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

CELESTE DA CRUZ GOMES 2015 02/05/2016 A 31/05/2016

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

EMMANOEL LOPES FERNANDES 2015/2016 04/05/2016 A 02/06/2016

FÁBIO DE SOUZA  ARAÚJO 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

FELIPE DE AZEVEDO NUNES LOPES 2015/2016 12/05/2016 A 10/06/2016

FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ MILEO 2015 02/05/2016 A 31/05/2016

GLAUCE GLAERBY COUTINHO BARROS 
NOGUEIRA 2014/2015 02/05/2016 A 31/05/2016

JANRLIR CRUZ COUTINHO 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA 2014/2015 02/05/2016 A 31/05/2016

LUCIANA SORIANO DE MELLO SANTOS 2014/2015 12/05/2016 A 10/06/2016

LUIZ GONZAGA QUEIROZ CASTRO 2015/2016 09/05/2016 A 07/06/2016

MAIRA MAUES DE FARIA COMECANHA 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

MANOELIA GUERREIRO FIGUEIREDO 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

CONTINUAÇÃO DO ANEXO DA PORTARIA N° 126/2016-
SCCG - DE 26 DE ABRIL DE 2016

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

MARIA ANGELICA BARGE DE SOUZA 2014/2015 02/05/2016 A 31/05/2016

MARIA INEZ MARANHÃO ROCHA 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

MARIA  IZABEL REIS MARCOLIN 2015/2016 16/05/2016 A 14/06/2016.

MARIÂNGELA CAVALCANTE MELO 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

OFIR BECKMAN ALFAIA 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

ORIVALDO FERREIRA PINHEIRO 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

RAIMUNDO NONATO MESQUITA 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

REGINALDO DIAS LIMA 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

SORIAN SIMOES NASSER 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

TAMMYARA DE JESUS GOMES DE SENA 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

WALTER GOMES NETO 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

WALTER HERMENEGILDO DE MORAES JUNIOR 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016

Protocolo 954737

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº    : 127/2016- SCCG
Nº de dias     : 180 (Cento e Oitenta) dias
Servidor (a)  : MARIA ODETE DOS SANTOS CARVALHO
Matrícula      : 5922699/1
Cargo            : Assessor Especial I
Período         : 05/02/2016 a 02/08/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 954739

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 019/2016-NAC de 25 de abril de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74  da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
abaixo relacionada, referente ao mês de maio de 2016.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

25658/11 Lucila dos Santos 
Serique 01/01/2015 a 31/12/2015 02/05/2016 a 

31/05/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 25 de abril de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 954410

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 045/2016, PUBLICADA NO DOE  Nº33.114, 
DE 26/04/2016,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 954244
ONDE SE LÊ:
CIDADE: CASTANHAL/PA
LEIA-SE:
CIDADE: MARABÁ/PA

Protocolo 954429

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 205/2016-PGE.G., de 18 de abril de 2016
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Ata da 589ª/2016 Reunião do Conselho Superior 
da Procuradoria-Geral do Estado;
RESOLVE:
LOTAR os Procuradores do Estado Ibraim José das Mercês 
Rocha, identidade funcional nº 5747864/1, na Procuradoria 
Cível Trabalhista e Administrativa e Rogério Arthur Friza Chaves, 
identidade funcional nº 54196748/1, na Procuradoria Ambiental 
e Minerária, a contar de 14.04.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 239/2016-PGE.G., de 20 de abril de 2016
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Ata da 589ª/2016 Reunião do Conselho Superior 
da Procuradoria-Geral do Estado;

RESOLVE:
LOTAR os Procuradores do Estado RICARDO NASSER SEFER, 
identidade funcional nº 5896477/1, na Procuradoria Ambiental 
e Minerária e LILIAN MENDES HABER, identidade funcional 
nº 5859280/1, na Procuradoria da Dívida Ativa, a contar de 
14.04.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 954711

Portaria nº 242/2016-PGE.G., de 20 de abril de 2016
AUTORIZAR o afastamento da Procuradora do Estado Soraya 
Fernandes da Silva Leitão, identidade funcional nº 5402794/1, 
para participar da 1ª reunião ordinária do ano de 2016, do 
Colégio Nacional de Corregedores das Procuradorias Gerais dos 
Estados e do Distrito Federal-CCPGE, a ser realizada em Maceió-
AL, nos dias 28 e 29.04.16.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 954714

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 236/2016-PGE.G., de 20 de abril de 2016
CONCEDER 05 (cinco) dias de licença saúde a servidora Camila 
Fernandes de Lima, id. funcional nº 5896183/2, no período de 
04.04 a 08.04.16.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 237/2016-PGE.G., de 20 de abril de 2016
CONCEDER 02 (dois) dias de licença saúde a servidora Camila 
Fernandes de Lima, id. funcional nº 5896183/2, no período de 
14.04 a 15.04.16.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 954716

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 246/2016-PGE.G., de 25 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Simiana Maria do Nascimento 
Viana, id. funcional 5720800/7, Assessor, portadora do CPF 
306.387.552-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 
(mil e quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 1.500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 954556

DIÁRIA
.

Portaria nº 245/2016 - PGE.G., de 25 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária aos servidores Gustavo Tavares Monteiro, 
Procurador do Estado, id. Funcional 5896362/1, e Paulo 
Sérgio Fernandes do Nascimento, Motorista, id. Funcional 
6120016/1, para comparecer à audiência referente ao processo 
n. 00012724820158140063, no dia 26/04/2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vigia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 954559


